
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 日時 ８月１７日（金） １３：３０～ 受付開始 

会場 横浜市教育会館

盛夏の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお喜

び申し上げます。また、日頃より横浜市小学校算数教育研究会の

活動にご理解、ご支援をいただき、深く感謝申し上げます。 

さて、標記の研究会を次の通り開催いたします。つきましては、

校務ご多用の折とは存じますが、貴校、職員の出張につきまして、

格別のご配慮をお願い申し上げます。 

 

横浜市立小学校校長様・義務教育学校校長様 

横浜国立大学附属横浜小学校校長様 
重点研研究主任様・算数主任様  

語る １４：００～  
 

市算数研役員による提案 

 

 
 

学ぶ １４：３０～  

横浜国立大学教授 
   池田敏和先生の講演 

 
 

ともに創る 
    １５：２５～  

授業を部会長とともに創る 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

○ 市算数研究会の会員でない方も参加ができます。たくさんのご参加をお待ちしています。 

○ 参加に際しては、事前のお申し込みが必要です。 

○ 参加申し込みの〆切は、７月２７日（金）です。申し込みにつきましては次の要領でお願いいたします。 

○ 区研を通して申し込んだ方 

 各区代表を通して申し込みを行っています。すでに区研で申し込んだ方は、申し込みは不要です。 

○ 区研を通して申し込みをしていない方 

 Ｙ－ＣＡＮのwebメールで、学校名、お名前をご記入の上、学校ごとにまとめて、お申し込みくだ

さい。【申込先】純岡尚史（西富岡小学校） アドレス：ta00-sumioka@city.yokohama.jp 

 
 
 

 

 

子どもの「問い」とは？ 

数学的な活動から子どもの「問

い」をいかに引き出すか、役員

が丁寧に提案します。 

 

会 場 案 内 
☆会場：横浜市教育会館    横浜市西区紅葉ヶ丘53番地 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

○ ＪＲ・地下鉄：桜木町駅下車 徒歩10分 

○ 京浜急行：日ノ出町駅下車徒歩10分 

申し込みについて 

申し込み方法 

Yokohama Elementary school Mathematical Education Workshop 
Since 1950 

 

 

ＹＥＭＥ 子どもの問いから 授業を改善！ 

【お問い合わせ先】 会務担当庶務 田中 秋人（南区 六つ川台小学校）電話：７１５－３０７７ e-mail ：ak18-tanaka@city.yokohama.jp 

 

 

 

 

ゴール（子どもの学びの姿）に

つながる子どもの「問い」を描

く。参会者全員で、授業を創造

します。 

学ぶ 
１４：３０～  

横浜国立大学教授 
   池田敏和先生の講演 
 

語る 
１４：００～  

市算数研役員による提案 
 

ともに創る 
１５：２５～  

授業を部会長とともに創る 

 

算数の授業に求められる子ども

の「問い」とは？～なぜ、子ど

もの「問い」にこだわるのか～

を池田先生の講演から学びまし

ょう。 


